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Skoleforeningen har udviklet et arbejdsredskab, 
som sætter danske og tyske retstavningsstrate-
gier over for hinanden.

STAVNING
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Skoleforeningens »udvalg for sprog 
og læsning« har netop sendt en fol-
der ud til alle skoler, som eleverne 
skal bruge som redskab til at tileg-
ne sig viden og færdigheder om ret-
stavning i dansk og tysk.

Eleverne i Sydslesvig vokser op i 
en flersproget kontekst, og derfor 
er det vigtigt at inddrage alle elever-
nes sproglige ressourcer i undervis-
ningen. 

Folderen sætter danske og tyske 
stavestrategier op over for hinanden 
og lægger dermed op til, at man sam-
menligner sprogene og strategierne. 
- Det er i og for sig et unikt lære-
middel, fordi folderen sammen-
stiller de to sprogs stavestrategi, 
siger Skoleforeningens fagkonsu-
lent for sproget dansk, Tina Joost. 
- Så når dansk- og tysklæreren ita-
lesætter strategierne og trækker 
tråde mellem sprogene, så skær-
pes elevernes sproglige opmærk-
somhed, og de bliver dermed 
mere bevidste om de strategier, 
de har til rådighed, når de skri-

ver og korrekturlæser, siger hun. 
- Vi i udvalget håber virkelig, at det 
kommer til at være god stilladse-
ring for eleverne – og vi har da også 
selv haft nogle aha-oplevelser. Fordi 
det at sammenstille sprogs lighe-
der og forskelle giver os jo en me-
tasproglig forståelse, som er en res-
source, når man lærer sprog – for 
både elever og lærere. Vi er rigtig 
spændt på, hvordan folderen bliver 
modtaget rundt omkring på skoler-
ne og glæder os til at høre mere om, 
hvordan den sættes i spil i undervis-
ningen, siger hun.

Dansk og tysk
Folderen er bygget op, så hvert op-

slag viser den danske stavestrategi 
til venstre og den tilsvarende tyske 
til højre. 

Det er strategier, de såkaldte »in-
dre strategier, som eleverne skal læ-
re, dernæst automatisere og anven-
de. Det kan for eksempel være hu-
skeregler til konsonanter, der dril-
ler, fordi man har svært ved at høre 
forskel (b og p, g og k). Det er huske-
regler til stumme bogstaver og ord, 

man skriver med et stort begyndel-
sesbogstav eller simpelthen at lære 
de hyppigste ord udenad.

Folderen indeholder også »de 
ydre strategier«, hvor eleven bevidst 
henter støtte i sine omgivelser: Slå 
ord op i ordbogen, slå stavekon-
trol til i skriveprogrammer, sam-
menlign stavemåder, tal om skri-
vemåder med venner eller læreren. 
- Gennem de løbende dialoger på 

klassen, med lærer og elever, får 
eleverne mulighed for at bygge vi-
dere på de ressourcer, de har i deres 
modersmål, hvilket er vigtigt for de-
res sproglige udvikling, siger Tina 
Joost.

Du finder folderen på www.sko-
leforeningen.org/indsatsomraader/
sprog-og-laesning/stavestrategier.

To lærere på A. P. Møller Skolen har udviklet et spil, som viser eleverne, 
hvilke forventninger der venter dem i gymnasiet.

NYE ELEVER
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På A. P. Møller Skolen har de nye 
elever i 11. årgang været igennem 
en introduktionsuge. Her stifter de 
ikke kun bekendtskab med de nye 
kammerater, lærerne og faciliteter-
ne. Ugen er også en forventningsaf-
stemning om det at gå på gymna-
siet.

- Eleverne skal forstå, hvad det går 
ud på og udvikle de kompetencer, 
der skal til, siger lærer Sven Duggen. 
- Vi kalder det “at knække gym-
nasiekoden”. Sammen med sin 
kollega, Margit Hallam, har Sven 
Duggen udviklet et brætspil, som 
netop tager denne udfordring 
op. Spillet fik eleverne så mulig-
hed for at spille under intro-ugen. 
- Det er inspireret af monopoly, så 
vi har kaldt det gymnopoly. Man 
spiller sig igennem en skoleuge og 
sit skema. Undervejs samler man 
kompetencer sammen og trækker 
aktionskort.

Der er tre forskellige slags kom-
petencer, som spillet genspejler. De 
sociale kompetencer er for eksem-
pel: samarbejde, ansvarsbevidst-
hed eller evnen til at give feedback. 
Personlige kompetencer er pålide-
lighed, selvstændighed og impuls-

kontrol, og metodiske kompeten-
cer kan være faglig læsning, tidsma-
nagement og informationssøgning.
- Spillet giver eleverne mange for-
skellige eksempler på god, mindre 
god og dårlig adfærd i forhold til 
brug af kompetencer. For eksempel 
er det godt tidsmangement, at man 
får sig et overblik over, hvor meget 
tid man skal bruge, inden man på-
begynder en opgave (spilleren får 
en brik). Det er mindre godt tids-
management, når man prøver på at 
planlægge sin tid (spilleren får ikke 
noget), og det er dårligt tidsmanage-
ment, når man slet ikke gør sig nog-
le tanker om, hvor meget tid man 
skal bruge (spilleren taber en brik), 

siger Sven Duggen.
- Ved at give eleverne så mange 

eksempler, får de allerede i deres 
første uge en klar fornemmelse af, 
hvad vi forventer af dem i gymna-
siet. Derfor er der også et pjække-
felt i spillet. Lander man på det, så 
får man en udokumenteret fravær. 
Har man 20 timer af det, ryger man 
ud af spillet. Det er som i virkelig-
heden, for har man 20 timer med 
udokumenterede fravær, ryger man 
også ud af gymnasiet. Det er en god 
måde at tematisere, hvilke konse-
kvenser pjæk har, siger han.

Eleverne har endda lavet nogle 
supplerende regler til spillet.

Skoleforeningen hat ein Heft 
mit Rechtschreibstrategien ent-
wickelt, das dänische und deut-
sche Problematikken gegen-
überstellt. Es soll den Schüler-
ne helfen, ihre eigenen Strate-
gien zu verbessern. Alle Kinder 
bekommen das Heft mit nach 
Hause.

Stav rigtigt på dansk og på tysk
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Folderen kan også dowlnoades på Skoleforeningens hjemmeside.                  Illustration

Eleverne i 11. årgang har taget godt imod spillet. Tomke, Mia, Emma, Nico 
og Marcell har siddet og spillet sammen.        Foto: Daniel Dürkop


